
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  342    Data  20/10/2014 

 
   di impegno di spesa     

senza impegno di spesa   
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Cap.  / 
C.I.G. / 

C.U.P. / 
 

Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa; 

 l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 

le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 

la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

 

IL DIRETTORE  
 

Premesso che: 

 

- con determinazione dirigenziale n.281/2014 del 29.08.2014 avente ad oggetto:” 

Determinazione pianta organica provvisoria dell’Ente, ai sensi dell’art. 58 della L.R. 

19/2009”, si dava  atto della pianta organica provvisoria dell’Ente di Gestione dei Sacri 

Monti derivante dalla sommatoria delle piante organiche approvate dalla Regione 

Piemonte per i soppressi Enti confluiti nell’Ente unico, come da schema contenuto nella 

determinazione medesima e agli atti dell’Ente; 

   
OGGETTO: MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA ART.30 D.LGS. 165/2001 PER LA 

COPERTURA DI POSTI SU PROFILI DI ESECUTORI TECNICI, ISTRUTTORI E 

FUNZIONARI TECNICI ANCHE DA ADIBIRE AL SETTORE DELLA 

PROMOZIONE PER LE CATEGORIE B, C, D A TEMPO INDETERMINATO. 

APPROVAZIONE AVVISO E ATTIVAZIONE PROCEDURE. 

 

 



2 

 

- con deliberazione di Consiglio dell’Ente n. 53 del 09.09.2014 avente ad oggetto: 

“Presa d’atto ricognizione della dotazione organica vigente dell’ente di cui alla 

determinazione del direttore n 281 del 29.08.2014 ed individuazione priorità per 

copertura posti vacanti tramite ricerca di professionalità secondo gli istituti vigenti e nel 

rispetto delle indicazioni regionali”, nel prendere atto della pianta organica provvisoria 

dell’Ente di cui alla determinazione dirigenziale n. 281 del 29.08.2014, si stabiliva, 

tenuto conto delle indicazioni fornite dalla Direzione, giusta relazione agli atti dell’Ente, 

di dare la priorità alla copertura dei sotto riportati posti vacanti, in ragione della 

necessità di colmare le carenze di funzionamento in particolare nel settore della 

manutenzione e nel settore tecnico: 

- Esecutori Tecnici 

- Istruttori e funzionari tecnici anche da adibire al settore della promozione 

 

Richiamato l’art. 30 comma 1 del D. Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. che recita “ Le amministrazioni 

possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti 

appartenenti alla stessa qualifica in servizio presso altre amministrazioni, che facciano 

domanda di trasferimento. Il trasferimento e' disposto previo consenso dell'amministrazione di 

appartenenza”; 

 

Atteso che ai sensi dell’art.37, comma 3, della L.R. 28 luglio 2008, n. 23, fino 

all’approvazione della proposta di definizione della struttura organizzativa e della dotazione 

organica da parte della Giunta Regionale, gli Enti strumentali continuano ad operare secondo la 

normativa previgente e non possono attivare nuove procedure di assunzione di personale a 

tempo indeterminato; 

 

Visto l’avviso pubblico di ricerca di interesse al fine di mobilità volontaria esterna art.30 D.Lgs. 

165/2001 per la copertura di posti su profili di esecutori tecnici, istruttori e funzionari Tecnici 

anche da adibire al Settore della Promozione per le categorie B, C, D a tempo indeterminato; 

 

Ritenuto di approvare, l’allegato avviso pubblico (Allegato A) contenente i requisiti per la 

presentazione della domanda di interesse, e la relativa documentazione; 

 

Dato atto che le ricerche di professionalità individuate nell’avviso di ricerca di interesse 

possono avvenire solo all’interno del sistema delle aree protette regionali che hanno a loro 

volta attivato analoghe ricerche di professionalità all’interno del sistema per la copertura dei 

posti scoperti nella propria pianta organica; 

 

Ritenuto di attivare pertanto le necessarie procedure; 

 

Visti: 

 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.;  

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. l’atto consigliare n. 38 del 18.06.2012 di nomina del Direttore dell’Ente di 

Gestione dei Sacri Monti 

 

4. l’atto consigliare n. 39 del 17/6/2014 di rinnovo dell’incarico di Direttore per il 

biennio 2014/2016;  



3 

 

 

5. la L.R. n. 7/2001;  

 

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

Di attivare le procedure per la mobilità volontaria esterna  per la copertura di posti su profili 

di esecutori tecnici, istruttori e funzionari Tecnici anche da adibire al Settore della Promozione 

per le categorie B, C, D a tempo indeterminato, dando atto che tali ricerche di professionalità 

possono avvenire solo all’interno del sistema delle aree protette regionali; 

 

Di approvare  l’avviso pubblico di ricerca di interesse al fine di mobilità volontaria esterna 

art.30 D.Lgs. 165/2001 per la copertura di posti su profili di esecutori tecnici, istruttori e 

funzionari Tecnici anche da adibire al Settore della Promozione per le categorie B, C, D a 

tempo indeterminato, come da Allegato A) facente parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione dirigenziale; 

 

Di disporre che l’avviso di mobilità sarà pubblicato sul sito Internet Istituzionale dell’Ente di 

Gestione dei Sacri Monti www.sacri-monti.com sezione “Bandi e Gare” nonché all’Albo 

Pretorio on line; 

 

Di trasmettere l’avviso pubblico di ricerca di interesse agli Enti di Gestione delle Aree Protette 

Regionali; 

 

 

Ponzano Monf.to, 20/10/2014 

                     IL DIRETTORE  

                Dott.Arch Renato TONELLO  

 

                     f.to  …………………………………… 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 20/10/2014  

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Ponzano Monf.to, 20/10/2014                                                    IL DIRETTORE  

                Dott. Arch Renato TONELLO  

 

                     f.to  …………………………………… 

       

 

AREA AFFARI GENERALI. 

Responsabile del procedimento:Dott.ssa Simonetta Minissale 

Referente istruttoria: Sara Pistono- Stefania Campagnola  

http://www.sacri-monti.com/


4 

 

ALLEGATO A) 

 
 
 
AVVISO PUBBLICO DI RICERCA DI INTERESSE AL FINE DI MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA 
ART.30 D. LGS. 165/2001 PER LA COPERTURA DI POSTI SU PROFILI DI ESECUTORI TECNICI, 
ISTRUTTORI E FUNZIONARI TECNICI ANCHE DA ADIBIRE AL SETTORE DELLA PROMOZIONE, 

PER LE CATEGORIE B, C, D A TEMPO INDETERMINATO 
 

 
IL DIRETTORE DELL’ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 

. 
 Vista la Legge Regionale 29 giugno 2009, n. 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

Biodiversità”. 

 Visto il Decreto Legislativo 30/03/2001 n.165 e ss.mm.ii. 
 Considerata l’attuale carenza di personale in tutti i settori di attività dell’Ente e la necessità di 

dare risposta alle domande di mobilità in uscita, al fine di predisporre un programma organico di 
copertura dei posti disponibili tramite mobilità all’interno del sistema delle aree protette regionali, 

 
RENDE NOTO 

 

Che intende verificare l’interesse alla mobilità verso questo Ente, al fine di dare copertura ai posti 
disponibili per i profili: 
 

 Esecutori tecnici 
 Istruttori e Funzionari Tecnici (anche da adibirsi al Settore Promozione) 

 

per le categorie B, C, D. 
 
REQUISITI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DICHIARAZIONE DI INTERESSE 
 

- essere assunti a tempo indeterminato presso un Ente regionale gestore di Aree Protette di cui alla 
L.R. 19/2009; 

- essere in possesso di patente almeno di cat. B 

 
Verrà data priorità ai dipendenti degli Enti Parco, che negli anni precedenti hanno già presentato 
domanda di mobilità presso questo Ente. 
 
DOCUMENTI DA PRESENTARE 

 
A) Domanda di ammissione: 

consapevoli che le dichiarazioni sono rese ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 46 D.P.R. n 
445/2000 ed a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 sulla 
responsabilità penale per false dichiarazioni, indicante: 
 

- cognome e nome, luogo e data di nascita, residenza ed eventuale domicilio; 
- categoria giuridica, profilo professionale di appartenenza, posizione economica in godimento; 

- data di assunzione a tempo indeterminato; 
- di non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato relativa a reati 

comunque ostativi all’assunzione presso una Pubblica Amministrazione e di non essere sottoposti 
a misure di sicurezza, né trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità; 

- di non avere procedimenti penali pendenti o nel caso siano presenti, specificare i procedimenti 
pendenti a proprio carico; 

- di non avere procedimenti disciplinari in corso o, nel caso siano presenti, specificare le procedure 

in corso; 



5 

 

- di non essere stato destinatario di sanzioni disciplinari nel biennio precedente la scadenza 

dell’avviso oppure le sanzioni irrogate a proprio carico; 
- di essere in possesso della patente di guida cat. B; 
- di indicare la sede della Riserva speciale in cui si intende prestare servizio tra quelle gestite 

dall’Ente, con eventuale ordine di preferenza tra quelle affidate in gestione all’Ente ( Belmonte, 
Crea, Domodossola, Ghiffa, Orta, Varallo); 

- domicilio o recapito al quale l’Amministrazione dell’Ente dovrà indirizzare tutte le comunicazioni; 

 
 

B) eventuale copia di istanza già presentata negli anni precedenti all’Ente di Gestione dei Sacri Monti 
 
 

C) Curriculum vitae riportante: 
 

- l’indicazione della data di assunzione presso l’Ente Parco di appartenenza, la categoria di    
inquadramento giuridico, (per le categorie B e D indicare se B1 o B3, se D1 o D3), la 
posizione economica, il profilo professionale; 

- una breve descrizione dell’attività svolta; 
- eventuali precedenti esperienze lavorative anche sotto profili diversi da quello attualmente 

ricoperto; 
- il titolo di studio ed eventuali altri titoli che si ritengono inerenti; 

- la motivazione dell’interesse alla mobilità; 
 

D) Fotocopia di documento di identità personale: 

 
La dichiarazione di interesse, indirizzata al Direttore dell’Ente Dott. Arch. Renato Tonello e 
debitamente firmata, dovrà pervenire all’UFFICIO SEGRETERIA – ENTE DI GESTIONE DEI SACRI 

MONTI, tramite posta ordinaria all’indirizzo: Cascina Valperone, 1 – 15020 Ponzano Monferrato 
(AL) – o tramite posta elettronica all’indirizzo: segreteria@sacri-monti.com entro e non oltre il 
giorno giovedì 20/11/2014. 

 
 
 Ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo n. 196/2003 si informano i candidati che i loro dati 
personali saranno utilizzati esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura di mobilità. 

 
 Per ogni eventuale informazione rivolgersi all’Ente di Gestione dei Sacri Monti – Area Affari 
Generali e Promozione – Responsabile dr.ssa Simonetta Minissale Tel. 0324 241976 Fax 0324 247749 dal 
lunedì al giovedì dalle ore 9.30 alle ore 12.30 e dalle ore 14.00 alle ore 16.00 il venerdì dalle ore 9.30 alle 
ore 12.30. 
 

 

Ponzano Monferrato, li  

 

 

 
       Il Direttore dell’ Ente 
       Dott. arch. Renato Tonello 

 

 

mailto:segreteria@sacri-monti.com

